

Cuprins Lotul nr. 4 - Reabilitare curților din str. Igor Vieru 1, 3, 3/1, or. Chișinău

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
3	Lotul nr. 4 - Reabilitare curților din str. Igor Vieru 1, 3, 3/1, or. Chișinău	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	7
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	10

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3

Obiectul: Reabilitare curților din str. Igor Vieru 1, 3, 3/1, or. Chișinău						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri curte				
1.1.1	RpAr03E	Taierea marginii asfaltului cu discuri diamante (fara muncitor)	m			18
						0
1.1.1.1	26811160020002	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. diam=400 mm, gr=4mm	buc	0,00600	1 600,00	10
1.1.1.2	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,03400	250,00	9
1.1.2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 1305m)	100 m3			2 624
						0
1.1.2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77000	550,00	2 624
1.1.3	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			34
						0
1.1.3.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,07600	450,00	34
1.1.4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea sistemului rutier exc. 0,25 m.c din beton asfaltic uzat si piatra sparta, Hmed = 10 cm)	100 m3			2 624
						0
1.1.4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77000	550,00	2 624
1.1.5	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			34
						0
1.1.5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,07600	450,00	34
1.1.6	DI155D	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, având lățimea tamburului 2000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm.	m2			17
						1
1.1.6.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,02500	21,00	1
1.1.6.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,01340	90,00	1
1.1.6.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00710	250,00	2
1.1.6.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,00710	450,00	3
1.1.6.5	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,00710	1 500,00	11
1.1.7	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			34
						0
1.1.7.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,07600	450,00	34
1.1.8	DG06B	Demolarea inelelor din beton	m3			346
						304
1.1.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,38000	90,00	304
1.1.8.2	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,60000	45,00	27
1.1.8.3	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,60000	25,00	15
1.1.9	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1.	t			45
						45
1.1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,50000	90,00	45
1.1.10	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			34
						0
1.1.10.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,07600	450,00	34
1.1.11	RpAcF04A	Cresterea fintinilor, resourilor pentru ape pluviale beton C16/20	m3			2 931
						342
1.1.11.1	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	1,03000	1 450,00	1 494
1.1.11.2	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,02000	1 100,00	22
1.1.11.3	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,60000	2,60	28
1.1.11.4	4100116202820	Apa potabila	m3	0,01000	21,00	0
1.1.11.5	203-9080	Panouri cofraj	m2	12,50000	75,00	938
1.1.11.6	2222222222992	Materiale marunte (cuie, sirma)	%	3,00000	0,00	0
1.1.11.7	7124010010700	Dulgher	h-om	3,00000	90,00	270
1.1.11.8	7122050013400	Zidar	h-om	0,80000	90,00	72

1.1.11.9	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,40000	45,00	18
1.1.11.10	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,35000	45,00	16
1.1.11.11	2811230002214	Schelă metalică tubulară	h-ut	0,09200	1,00	0
1.1.12	AcE07C	Montarea capacelor din fonta grele existent	buc			128
						74
1.1.12.1	2875274200000	Capac cu rama existent	buc	1,00000	0,00	0
1.1.12.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,50000	2,40	32
1.1.12.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,05200	390,00	20
1.1.12.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01300	21,00	0
1.1.12.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,00000	0,00	0
1.1.12.6	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,82000	90,00	74
1.1.13	TsC54C	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H=10 cm.	m3			652
						89
1.1.13.1	1421102200068	Pietris concasat, GA85 LA30 fr. 8-32mm	m3	1,15000	390,00	449
1.1.13.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	21,00	2
1.1.13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	90,00	89
1.1.13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	35,00	7
1.1.13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	250,00	105
1.1.14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, pe fundatie de beton	m			254
						60
1.1.14.1	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,04500	1 450,00	65
1.1.14.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17000	2,60	8
1.1.14.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00900	390,00	4
1.1.14.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00600	21,00	0
1.1.14.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,00500	116,00	117
1.1.14.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15000	90,00	14
1.1.14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,52000	90,00	47
1.1.15	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder. K=2	100 m2			150
						0
1.1.15.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,17600	850,00	150
1.1.16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de egalizare din materiale granulare, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat Hmed = 10 cm)	m3			680
						27
1.1.16.1	1411122201672	Piatra concasata GA85 LA30 fr. 8-32mm	m3	1,27000	390,00	495
1.1.16.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05000	21,00	1
1.1.16.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,30000	90,00	27
1.1.16.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04200	850,00	36
1.1.16.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,21800	550,00	120
1.1.16.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00500	250,00	1
1.1.17	DI107	Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70 SM SR EN 12591 0,47 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t			25 795
						0
1.1.17.1	23203226000401	Emulsie bitumoasa	t	1,03000	25 000,00	25 750
1.1.17.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30000	150,00	45
1.1.18	DB19G	Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22,4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bituminat si otel din norma se exclude)	m2			271
						5
1.1.18.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica BAD 22.4 leg	t	0,14100	1 750,00	247
1.1.18.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06000	90,00	5
1.1.18.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,00790	550,00	4
1.1.18.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00790	550,00	4
1.1.18.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,00790	1 250,00	10
1.1.19	DI107	Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70 SM SR EN 12591 0,7 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t			25 795
						0
1.1.19.1	23203226000401	Emulsie bitumoasa	t	1,03000	25 000,00	25 750
1.1.19.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30000	150,00	45
1.1.20	DB16H	Amenajarea stratului de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=5 cm., K=1,25 (nisipul bituminat si otel din norma se exclude)	m2			181
						5
1.1.20.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica BA16	t	0,09400	1 750,00	165
1.1.20.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05000	90,00	5
1.1.20.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,00530	550,00	3
1.1.20.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00530	550,00	3
1.1.20.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,00530	1 250,00	7
		TOTAL 1. Drumuri curte				1 970 585
		2. Trotuare				
1.1.21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100			2 624

		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea trotuarului, bordurei mici si pereului exc. 0,25 m.c din beton asfaltic uzat, pavaj si piatra sparta, Hmed = 20 cm)	m3			0
1.1.21.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77000	550,00	2 624
1.1.22	Tsl51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			34
						0
1.1.22.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,07600	450,00	34
1.1.23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. II (in debleu la locul de acumulare)	100 m3			1 238
						0
1.1.23.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	550,00	1 238
1.1.24	Tsl51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			34
						0
1.1.24.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,07600	450,00	34
1.1.25	DE11A	Amenajarea bordurii mici 100.20.8	m			161
						27
1.1.25.1	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,04800	1 450,00	70
1.1.25.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02000	2,60	3
1.1.25.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00300	390,00	1
1.1.25.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,00500	60,00	60
1.1.25.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00300	21,00	0
1.1.25.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12000	90,00	11
1.1.25.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,18000	90,00	16
1.1.26	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de baza din materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30)	m2			93
						23
1.1.26.1	14111222016601	Piatra concasata GA85 LA30 fr. 8-32mm	m3	0,17400	390,00	68
1.1.26.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02000	21,00	0
1.1.26.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,25600	90,00	23
1.1.26.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,01460	45,00	1
1.1.26.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00550	250,00	1
1.1.27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (stil loft beton) dim. 24,5 x24,5 /24,5 x33/16,5 x24,5/16,5 x16,5 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - 0,06 m	m2			391
						54
1.1.27.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,01500	290,00	294
1.1.27.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60000	2,10	3
1.1.27.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87000	2,40	19
1.1.27.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	390,00	2
1.1.27.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,04280	390,00	17
1.1.27.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	98,00	2
1.1.27.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	90,00	52
1.1.27.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	90,00	1
1.1.28	TsC54C	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H=10cm.	m3			652
						89
1.1.28.1	1421102200068	Pietris concasat, GA85 LA30 fr. 8-32mm	m3	1,15000	390,00	449
1.1.28.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	21,00	2
1.1.28.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	90,00	89
1.1.28.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	35,00	7
1.1.28.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	250,00	105
1.1.29	DI119	Amenajarea pereului din beton monolit periat (C16/20), H=10 cm	m3			2 037
						287
1.1.29.1	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,02000	1 450,00	1 479
1.1.29.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,03700	3 277,00	121
1.1.29.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,00000	0,00	0
1.1.29.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19000	90,00	287
1.1.29.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,42800	350,00	150
1.1.30	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m			45
						26
1.1.30.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,00350	650,00	2
1.1.30.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04000	21,00	1
1.1.30.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,29000	90,00	26
1.1.30.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,29400	55,00	16
1.1.31	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu mastic bituminos Canal 10x35h mm	m			29
						10
1.1.31.1	10119951	Mastic bituminos	kg	0,35000	47,00	16
1.1.31.2	1	Muncitor	h-om	0,11000	90,00	10
1.1.31.3	29522400051021	Autogudronator	h-ut	0,01900	150,00	3

		TOTAL 2. Trotuare				1 317 183
		3. Parcari				
1.1.32	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II(Demolarea parcarii exc. 0,25 m.c din beton asfaltic uzat, pavaj si piatra sparta, Hmed = 10 cm)	100 m3			2 624 0
1.1.32.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77000	550,00	2 624
1.1.33	Tsl51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			34 0
1.1.33.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,07600	450,00	34
1.1.34	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de egalizare din materiale granulare, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat Hmed = 5 cm)	m3			680 27
1.1.34.1	1411122201672	Pietris concasat, GA85 LA30 fr.8-32 mm	m3	1,27000	390,00	495
1.1.34.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05000	21,00	1
1.1.34.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,30000	90,00	27
1.1.34.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04200	850,00	36
1.1.34.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,21800	550,00	120
1.1.34.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00500	250,00	1
1.1.35	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - 0,08 m	m2			401 54
1.1.35.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 80mm	m2	1,01500	300,00	305
1.1.35.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60000	2,10	3
1.1.35.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87000	2,40	19
1.1.35.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	390,00	2
1.1.35.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,04280	390,00	17
1.1.35.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	98,00	2
1.1.35.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	90,00	52
1.1.35.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	90,00	1
		TOTAL 3. Parcari				155 802
		4. Consolidarea zonelor verzi				
1.1.36	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			1 073 0
1.1.36.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95000	550,00	1 073
1.1.37	Tsl51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			34 0
1.1.37.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,07600	450,00	34
1.1.38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			28 28
1.1.38.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31000	90,00	28
1.1.39	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp.	100 m2			648 468
1.1.39.1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00000	180,00	180
1.1.39.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20000	90,00	468
1.1.40	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2			177 59
1.1.40.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00000	21,00	21
1.1.40.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66000	90,00	59
1.1.40.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,38600	250,00	97
		TOTAL 4. Consolidarea zonelor verzi				40 847

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lotul nr. 4 - Reabilitare curților din str. Igor Vieru 1, 3, 3/1, or. Chișinău

Deviz local Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2025-09-10

Valoarea de deviz 5 390 359 (Lei)

Obiectul: Reabilitare curților din str. Igor Vieru 1, 3, 3/1, or. Chișinău						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri curte				
1.1.1	RpAr03E	Taierea marginii asfaltului cu discuri diamante (fara muncitor)	m	1 305,00000	18,10	23 621
					0,00	0
1.1.2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 1305m)	100 m3	0,59000	2 623,50	1 548
					0,00	0
1.1.3	Tsl51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	140,94000	34,20	4 820
					0,00	0
1.1.4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea sistemului rutier exc. 0,25 m.c din beton asfaltic uzat si piatra sparta, Hmed = 10 cm)	100 m3	0,81000	2 623,50	2 125
					0,00	0
1.1.5	Tsl51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	194,40000	34,20	6 648
					0,00	0
1.1.6	DI155D	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, având lățimea tamburului 2000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm.	m2	4 785,00000	17,35	83 025
					1,21	5 771
1.1.7	Tsl51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	574,20000	34,20	19 638
					0,00	0
1.1.8	DG06B	Demolarea inelelor din beton	m3	0,62000	346,20	215
					304,20	189
1.1.9	Tr1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1.	t	1,50000	45,00	68
					45,00	68
1.1.10	Tsl51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	1,50000	34,20	51
					0,00	0
1.1.11	RpAcF04A	Cresterea fintinilor, resourilor pentru ape pluviale beton C16/20	m3	2,02000	2 931,04	5 921
					342,00	691
1.1.12	AcE07C	Montarea capacelor din fonta grele existent	buc	48,00000	127,81	6 135
					73,80	3 542
1.1.13	TsC54C	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H=10 cm.	m3	130,50000	652,05	85 093
					89,10	11 628
1.1.14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, pe fundatie de beton	m	1 305,00000	254,01	331 480
					60,30	78 692
1.1.15	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder. K=2	100 m2	8,10000	149,60	1 212
					0,00	0
1.1.16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de egalizare din materiale granulare, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat Hmed = 10 cm)	m3	81,00000	680,20	55 096
					27,00	2 187
1.1.17	DI107	Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70 SM SR EN 12591 0,47 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t	0,32000	25 795,00	8 254
					0,00	0
1.1.18	DB19G	Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22,4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bituminat si otel din norma se exclude)	m2	810,00000	270,72	219 279
					5,40	4 374
1.1.19	DI107	Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70	t	3,92000	25 795,00	101 116

		SM SR EN 12591 0,7 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808			0,00	0
1.1.20	DB16H	Amenajarea stratului de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=5 cm., K=1,25 (nisipul bituminat si otel din norma se exclude)	m2	5 595,00000	181,46	1 015 241
					4,50	25 178
		TOTAL 1. Drumuri curte				1 970 585
		Inclusiv salariul				132 318
		2. Trotuare				
1.1.21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea trotuarului, bordurei mici si pereului exc. 0,25 m.c din beton asfaltic uzat, pavaj si piatra sparta, Hmed = 20 cm)	100 m3	3,51600	2 623,50	9 224
					0,00	0
1.1.22	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	773,52000	34,20	26 454
					0,00	0
1.1.23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. II (in debleu la locul de acumulare)	100 m3	1,76000	1 237,50	2 178
					0,00	0
1.1.24	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	304,13000	34,20	10 401
					0,00	0
1.1.25	DE11A	Amenajarea bordurii mici 100.20.8	m	1 919,00000	160,79	308 546
					27,00	51 813
1.1.26	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de baza din materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30)	m2	1 758,00000	93,35	164 113
					23,04	40 504
1.1.27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (stil loft beton) dim. 24,5 x24,5 /24,5 x33/16,5 x24,5/16,5 x16,5 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - 0,06 m	m2	1 758,00000	390,84	687 097
					53,64	94 299
1.1.28	TsC54C	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H=10cm.	m3	39,50000	652,05	25 756
					89,10	3 519
1.1.29	DI119	Amenajarea pereului din beton monolit periat (C16/20), H=10 cm	m3	39,50000	2 037,15	80 467
					287,10	11 340
1.1.30	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	39,50000	45,39	1 793
					26,10	1 031
1.1.31	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu mastic bituminos Canal 10x35h mm	m	39,50000	29,20	1 153
					9,90	391
		TOTAL 2. Trotuare				1 317 183
		Inclusiv salariul				202 898
		3. Parcari				
1.1.32	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II(Demolarea parcarii exc. 0,25 m.c din beton asfaltic uzat, pavaj si piatra sparta, Hmed = 10 cm)	100 m3	0,35000	2 623,50	918
					0,00	0
1.1.33	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	77,00000	34,20	2 633
					0,00	0
1.1.34	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de egalizare din materiale granulare, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat Hmed = 5 cm)	m3	17,50000	680,20	11 904
					27,00	473
1.1.35	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - 0,08 m	m2	350,00000	400,99	140 347
					53,64	18 774
		TOTAL 3. Parcari				155 802
		Inclusiv salariul				19 247
		4. Consolidarea zonelor verzi				
1.1.36	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	2,51900	1 072,50	2 702
					0,00	0
1.1.37	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	302,28000	34,20	10 338
					0,00	0
1.1.38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de	m3	251,90000	27,90	7 028

		10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.			27,90	7 028
1.1.39	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp.	100 m2	25,19000	648,00	16 323
					468,00	11 789
1.1.40	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	25,19000	176,90	4 456
					59,40	1 496
		TOTAL 4. Consolidarea zonelor verzi				40 847
		Inclusiv salariul				20 313

Total manopera (ore)	4 164,17400
Total greutate materiale (tone)	0,00000

Total		3 484 417
Asigurari sociale	24,00000%	89 946
Total		3 574 363
Cheltuieli de transport	7,00000%	195 348
Total		3 769 711
Cheltuieli pentru depozitare	0,50000%	13 953
Total		3 783 664
Cheltuieli de regie	12,00000%	454 040
Total		4 237 704
Beneficiu de deviz	6,00000%	254 262

Total Deviz fara TVA	4 491 966
-----------------------------	------------------

Total General fara TVA	4 491 966
TVA (20%)	898 393
TOTAL GENERAL	5 390 359
Inclusiv salariul	374 776

Cursul de referinta: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Lotul nr. 4 - Reabilitare curților din str. Igor Vieru 1, 3, 3/1, or. Chișinău

Devizul local de resurse Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2025-09-10

Valoarea de deviz 5 390 359 (Lei)

Obiect: Reabilitare curților din str. Igor Vieru 1, 3, 3/1, or. Chișinău						
Deviz: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	4,34500	90,00	391
2	7122050013400	Zidar	h-om	1,61600	90,00	145
3	7123010010200	Betonist	h-om	11,45500	90,00	1 031
4	7124010010700	Dulgher	h-om	6,06000	90,00	545
5	7129020012800	Pavator	h-om	2 276,63160	90,00	204 897
6	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	147,61340	90,00	13 285
7	7129040010110	Asfaltator	h-om	328,35000	90,00	29 552
8	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	39,36000	90,00	3 542
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	675,26460	90,00	60 774
10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,30640	90,00	2 998
11	9310060019930	Muncitor	h-om	640,17200	90,00	57 615
Total manopera					374 776	
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica BA16	t	525,93000	1 750,00	920 378
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica BAD 22.4 leg	t	114,21000	1 750,00	199 868
3	10119951	Mastic bituminos	kg	13,82500	47,00	650
4	14111222016601	Piatra concasata GA85 LA30 fr. 8-32mm	m3	305,89200	390,00	119 298
5	1411122201672	Piatra concasata GA85 LA30 fr. 8-32mm	m3	102,87000	390,00	40 119
6	1411122201672	Pietris concasat, GA85 LA30 fr.8-32 mm	m3	22,22500	390,00	8 668
7	1421102200068	Pietris concasat, GA85 LA30 fr. 8-32mm	m3	195,50000	390,00	76 245
8	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,50200	390,00	6 826
9	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,49600	390,00	973
10	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,54000	390,00	4 111
11	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	90,22240	390,00	35 187
12	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	1,46150	3 277,00	4 789
13	203-9080	Panouri cofraj	m2	25,25000	75,00	1 894
14	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	25,19000	180,00	4 534
15	2222222222992	Materiale marunte (cuie, sirma)	%	3,00000	0,00	150
16	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,00000	0,00	51
17	23203226000401	Emulsie bitumoasa	t	4,36720	25 000,00	109 180
18	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 115,64200	2,60	15 901
19	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 372,80000	2,10	7 083
20	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	648,00000	2,40	1 555
21	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16 589,96000	2,40	39 816
22	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1 784,37000	290,00	517 467
23	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 80mm	m2	355,25000	300,00	106 575
24	2663102100000	Beton C16/20	m3	40,29000	1 450,00	58 421
25	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	150,83700	1 450,00	218 714
26	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	2,08060	1 450,00	3 017
27	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,04040	1 100,00	44
28	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 311,52500	116,00	152 137
29	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1 928,59500	60,00	115 716

30	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,13825	650,00	90
31	26811160020002	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. diam=400 mm, gr=4mm	buc	7,83000	1 600,00	12 528
32	2875274200000	Capac cu rama existent	buc	48,00000	0,00	0
33	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	42,16000	98,00	4 132
34	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	119,62500	21,00	2 512
35	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	66,85500	21,00	1 404
36	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	14,21100	21,00	298
37	4100116202820	Apa potabila	m3	0,02020	21,00	0
38	4100126202818	Apă	m3	17,00000	21,00	357
Total materiale					2 790 686	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	179,96572	450,00	80 985
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,00000	0,00	0
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	71,40000	250,00	17 850
4	2811230002214	Schelă metalică tubulară	h-ut	0,18584	1,00	0
5	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	35,70000	35,00	1 250
6	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,37200	45,00	17
7	2922140007000	Macara	h-ut	16,90600	350,00	5 917
8	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	33,97350	1 500,00	50 960
9	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	44,37000	250,00	11 093
10	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,27200	150,00	191
11	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,56260	850,00	4 728
12	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	36,05250	550,00	19 829
13	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	57,52550	550,00	31 639
14	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,66680	45,00	1 155
15	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	36,05250	1 250,00	45 066
16	29522400051021	Autogudronator	h-ut	0,75050	150,00	113
17	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,87205	550,00	4 880
18	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	25,11882	550,00	13 815
19	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,37200	25,00	9
20	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,80800	45,00	36
21	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	11,61300	55,00	639
22	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,70700	45,00	32
23	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	33,97350	450,00	15 288
24	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	53,85834	250,00	13 465
Total utilaje					318 955	
Total					3 484 417	
Asigurari sociale			24,00000%		89 946	
Total					3 574 363	
Cheltuieli de transport			7,00000%		195 348	
Total					3 769 711	
Cheltuieli pentru depozitare			0,50000%		13 953	
Total					3 783 664	
Cheltuieli de regie			12,00000%		454 040	
Total					4 237 704	
Beneficiu de deviz			6,00000%		254 262	
TOTAL Deviz fara TVA					4 491 966	
Total					4 491 966	
TVA			20%		898 393	
TOTAL Deviz					5 390 359	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

